nem iniquam, sive proprii, sive alieni pec-
cati mortalis, committat duplex peccatum,
unum aduersus illam virtutem cui opponitur
res narrata, alterum aduersus iustitiam iura-
menti.

IV. Quesit. II. *An defectus iudicij in iu-
ramento affertorio sit peccatum mortale?* Res-
p. De iudicio ad iuramentum affertorium requi-
rit sapra locati sumus. Hæc iudicij conditio
potuisse rationabiliter caufam iurandi: quo-
tient enim deest ratio, seu caufa iurandi,
iuramentum iudicij caret, ut dictum est. Sex
quoque iurandi caufas ex D. Thoma proxim-
imus cap. VIII. n. 4. Nunc addimus, tunc
potissimum adeflere necessitatem, & caufam
iurandi, quando hoc duo concurrunt. Pri-
mum est, quod veritas alia via probari nequit,
nisi iuramento. Alterum est, quod probatio,
seu confirmatio illius veritatis sit necessaria,
nempe quod cedat aut in publicam, aut in
privatum utilitatem. Gradus præcibus iustias
necessitatis praescribi nequit. Sex assignavit
iustus necessitatis caufus D. Thomas a no-
bis supra relatos, preter quos alii etiam
occurtere possunt. Necessitas autem ista,
quando repleta adit, vel non adit, prudens
arbitrio relinquendum est. Regula generalis
est: ablique aliqua morali utilitate numquam
a iurando necessitas.

V. Ut autem proposito quæsto directe
refpondeamus, distinctionem premittamus o-
portet. Si res qua iuranda est, sit manifesta
vera, & iusta, seu licita, solimque sit defectus iudicij in expendenda necessitate iurandi,
abolute loquendo non est nisi culpa ve-
nialis. Si vero defectus iudicij sit in inquisi-
tione veritatis, tunc si negligenter levis est,
culpa erit levis; si negligenter gravis, pecca-
tum erit mortale. Responso patet ex dictis
supra.

DISSERTATIO II.

DE IURAMENTO PROMISSORIO.

QUÆ haecdisputantur, iuramentum in communi, & potissimum affertorium
speciantur. Illud nunc est reliquum ut de iuramento promissorio fetionem iustitiae
illud siquidem suas peculiares habet difficultates: quoniam ultra veritatem praefientis
affertorio, secundum promissione futurum implandam defert. In hac autem disputacione
primum omnium eas difficultates dissciam que ad veritatem, iudicium, & iustitiam per-
tinent: deinde obligationis vim, quam iuramentum hoc inducit, exponam.

CAPUT I.

De veritate, & iudicio necessariis in iuramento promissorio. Quæstiones non parvi momenti examinantur.

Hugo Grotius Lib. II. de iuram. belli, & pacis cap. xiiii. §. 24. negat licitum esse iuramentum promissorium ex quo rei promissio incertus sit eventus. Et contra haec iuramenta adducit textum Evangelii: *Nolite turare omnino*. Sed Grotius, Author aliquo inter heterodoxos gravis, erat, ei quicque errorem iam refutauit vel ipsi hareticis in notis. Quare, hoc misso errore, tentativa Catholico-rum explicanda est. Concorde et igitur Doctorum sententia, omnes tres conditiones, nempe veritatem, iudicium, & iustitiam, necessarias esse in iuramento promissorio, non sequuntur a posteriori. Præstat quippe conditiones iuramentum absolute acceptum committit, & conseqüenter quodcumque particulae iuramentum. De iudicio, cuius est iurandi necessitate examinare, nil occurrit dicendum præter ea que in precedenti differentiatione dicta sunt. Nullum liquident iuramentum feri fine rationabiliter necessitas licet potest. Hac necessitas modo maior, modo minor est, pro materia que iuratur, diversitate. Omnia itaque examine illius conditionis, que nullam novam affert difficultatem, enucleandam tunc ipsius veritatem, que necessaria est in iuramento promissorio, & que peculiaribus difficultatibus est obnoxia.

II. Quæst. I. An peccatum veritatis de praesenti in iuremento promissorio semper sit peccatum mortale? Relp. Iam dictum est iuramentum promissorium duplice contare veritatem: altera de praesenti, que in hoc consiluit quod iurans habeat, dum iurat, sincerum animus implendi quod promittit: altera de futuro, que in futura executione rei promissio sita est. Relendetur ergo ad qualitatem, defensionem veritatis praesens in iuramento promissorio estemper peccatum mortale. Ita omnes. Ratio est evidens: quia iuramentum promissorium ratione veritatis praesentis convenit cum a posteriori, ut supra indicatum est. Fallit autem attestatio in iuramento a posteriori est semper peccatum mortale, etiam in levissima: ergo etiam promissorio. Utrobius enim Deus invocatur in telum fallitatis: quod gravissimum ipsius præferit iniuriam. Sive itaque parva res, sive licita, sive illicita promittitur, sine veritate de praesenti, hoc est sine animo implendi tales pro-

mitionem iuramento confirmatam, semper est peccatum mortale.

III. Quæst. II. An defectus secunda veritatis gravis sit ridiculus; seu an qui rei promissam iuramento firmatam in materia gravi non implet, recedit mortaliter? R. Omnes affirmative respondent: quia violatio iuramenti in re gravi, graviter Deum contemnit: & si violatio voti in materia gravi est mortalis, potiori iure id dicendum de violatione iuramenti. Neque difficultas aliqua est de hoc inter Theologos.

IV. Quæst. III. An peccatum mortaliter qui rei promissam iuramento firmatam in materia levi non implet? Relp. Disputant in utramque partem Theologi acer conatu. Primum que penes omnes certa sunt, premittunt; deinde quid mili probabilitas viderunt, expōnam. In primis itaque omnes fatentur, peccare mortaliter eum qui promissione verbalement iuramento confirmat sine animo promittendi, quia sic est peritus, ut dictum est. Omnes pariter affirmant, peccate mortaliter eum qui intentionem habet promittendi, sed animus impleendi non habet, ob eandem rationem: quia in utroque causa mentitur, & peccat. Cum enim quis iuret se a stipulatum alienis obligationis onus, & reipæfectu intentionis non alium, mentitur; sicuti qui iurat le quidquam factum, iurat se propositum haberi faciendo. Propositum ergo si non habeat, mentitur, & peritus est. Omnes pariter affinentur dupliciti dari veritatem in iuramento promissorio: unam de praesenti, que, ut diximus, sita est in animo promittendi, & impleendi rem promissam; alteram de futuro, qua in executione rei promissio constitit. Deinde omnes concedunt, defectum cuiuscumque veritatis in iuramento esse ex generis suo, & ab aliante peccatum mortale. In hoc autem veritutis totius controversie statum, num scilicet detur parvitas materia in secunda veritate iuramenti promissori. Et triplex de hac re repertus sententia. Prima, que negat; altera extensa, que affirmit; tercia media, que distinctione uitetur. Si res promissa est integra, & tota materia iuramenti, aut voti, quamvis sit levius; v. g. si iurati, vel vorvilli te paupertatum unum obolum; tunc omisso executionis est peccatum mortale. Si autem materia omisla est partialis; puta, si iurati te datumum decem solidos, & des duodecim octo; tunc omisso est tantum peccatum veniale. At communiter Auctores utriusque extremæ sententia reliqui-

DISS. II. DE IURAM. PROMISS. 249

ciant hanc tertiam medium, tamquam inutilem. Nam admisso quod defectus veritatis in materia tota sit mendacium, idem contingit in defectu partis materie. Adducere enim Deum in telum mendacii, quoniamque modo contingat, semper est peccatum mortale. Relyca ergo hac media opinione, sub examen inducitur, quamam ex duabus extremis sententias probabilius sit.

V. Dico, eun qui tem promissam iuramento firmatum non implet; etiamque materia levis sit, peritum committere, & peccare mortaliter. Ut tamen clarus percipias sensum iusti nostre sententiae, advertas velim, nos in praefacta non loqui de illis iuramentis quibus matres iurare pueris pomum spondent, aut rem levem, quam potea non exhibent; nec de iis quibus viri ingenui, hortante modellis, iurati negant se prægrefuros, ut locis honoris afficiant, & nihilominus eis, quando pregedundrunt. De his, inquit, aut similibus iuramentis nobis minime ferme sunt. Immo cum Comitolo Lib. II. q. iv. fatemur, nimis durum fore dannare noxa mortalis similes matres, aut viros ingenuos: quoniam eiusmodi locutiones aut iuramenta vera non sunt ex defectu insufficiente deliberationis, aut veram ex ciupium interpretationem, quam alibi dedimus. Abstinendum tamen ab eiusmodi iuramentis. Loquimur ergo de iuramento serio, & deliberato, quo homines aliquid iurati spondent. Hanc sententiam ideo ut probabilem eligimus, quia conceptus verbis eam docent, ut ego arbitr. D. Augustinus, D. Thomas, D. Raymundus, & gravissimi Theologi intra citandi. D. Augustinus epist. xxxi. altissim. hec habet: *Expectationem autem eorum quibus iuratur, quicquid deceperit, non potest non esse peritus.* Clarius D. Tho. 2. 2. q. lxxxix. art. 7. in corp. *Sicut autem iuramentum a posteriori, quod est de præterito, vel de praesenti, debet habere veritatem; ita etiam & iuramentum de his quae sunt fonda a nobis in futurum.* Et ideo utrumque iuramentum habet quandam obligationem; diversimode tamen: quia in iuramento quod est de præterito, vel praesenti, obligatio est non respectu rei que iam sunt, vel est, sed respectu ipsius iurantis, ut scilicet taret id quod iam verum est, vel fuit. Sed in iuramento quod præfigatur de his quae sunt fonda a nobis, obligatio cadit, et contra super rem quam aliquis iuramento firmavit. Teneatur enim aliquis ut faciat esse verum id quod iuravit; alioquin debet VERITAS iuramento. Quare locus cavillandi non remanet, illum loqui in gravi, tunc in parva materia. Ex his colligitur secundum Augustinum, Tho. Raymundum, Antonium, Catechizum Tridentinum, & Gerlonium, reum esse peritum qui non implet id quod sub iuramento promisit. Peritum autem semper est peccatum mortale.

VI. Rationibus evincitur nostra sententia.

Iu-

Iuramentum promissorum, prout distinguuntur ab afferiori, habet pro materia veritatem future executionis rei promissa, & iurata. Ratione siquidem veritas de praefenti non distinguuntur ab afferiori, ut facient adver- fari, qui omnes concedunt, iuramentum promissorum duplum habere veritatem, alteram de praefenti, alteram de futuro. Hec itaque prima propositio nulli est obnoxia ter- giversationi. Sed, cum res iurata, & pro- missa non impetrat, deinceps haec veritas propria iuramenti promissori. Ergo qui iurat, & non impetrat, periruntur committit: ergo peccat mortiter.

VII. Ratio adducta tota est D. Thomas, qui conceptus verbis afferit in allata auctoritate, materialim iuramenti promissorii esse ex- ecutionem future rei promisse, quemadmo- dum afferiorum habet pro materia veritatem vel de praterito, vel de praefenti. Sicut au- tem iuramentum afferitorum, quod est de praterito, vel de praefenti, debet habere verita- tem; ita etiam iuramentum de his que sunt fienda a nobis in futurum. Subdit vero Angelicus, deinceps veritatem huic iuramento, quoties iurans non impliet suo tempore rem iuratam. Tenuerat enim aliquis ut faciat ve- ritus id quod iuravit: aliquogut DEEST VERITAS iuramento. Si debet veritas iuramen- to, ergo iurans vocat Deum in testem fali- tatis, ergo peierat, ergo peccat mortali-

VIII. Confirmantur hec omnia. Ideo de- fectus veritatis in iuramento afferiorio in ma- teria levissima est semper peccatum mortale, quia Deus adducit in testem falsitatis. Sed, quoniam non impliet res promissa iurata per iuramentum promissorum, Deus adducit in testem fali- tatis. Ergo peccatum est mortale. Nonne iuramentum promissorum est verum iuramentum? Ergo invocat Deus in confirmationem veritatis: non autem praefen- tis, quia ex ea parte est afferiorum: adducit ergo in confirmationem veritatis futu- ra; ergo, deficiente hac veritate, Deus vociatur in testem falsitatis.

IX. Mirifica sunt responsa que ad has evi- dentes rationes adverfariori exhibent. Repon- det Cardenes (& est communis responso) XVII. art. 2. n. 24. his verbis: *Licit in eo eas falsum fit quod iurans implie- tur fit iuramentum (Deus enim fecit non esse im- plendum) et id non est falsum ex intentione suarum, cum habeat intentionem implendi.* Unde solum est falsum materialiter. Eamdem responsonem exscribit La-Croiz. Videnti quo-

tandem recidunt ilorum Theologorum ac- mina: *Falsum materialiter?* In iuramento afferiorio dicimus, Petrum iurare falsum ma- terialiter, quando, pravia debita diligentia, iurat fallum putans esse verum. At si sua culpa verum ignorat, iurat fallum formaliter, licet patet esse verum. Qui rem iurata non impliet, sua culpa non impliet. Idque ut certum supponimus. Si enim ex vera impoten- tia non impleret, tunc eset fallum materialiter. Sed adverfariori omnes loquuntur in hypothesi quod iurans possit, & de liberate nonnulli exequi quod promisit. Ergo, cum Car- denas, alique concedant, defectum illius executionis inducere faliitatem, faliitas for- malis erit, non materialis: quoniam ex delibera- ta, & culpabil voluntate ipsius iuranti, potens implere promissum, ortum ducit.

X. Confirmatur ultimo nostra sententia. Omnes ad unum adverfariori concedunt, pecare mortaliter adverter iuramentum promis- torium eum, qui in materia gravi non impliet quod sub iuramento promisit. Omnes pariter ad unum fatentur, rationem formalem cuiuscumque iuramenti defini, non a gravitate, vel parvitate rei iuratae, sed ab invoca- tione divini testimoniū; & ob hanc ratio- nem communiter, preter Caltrapalium, alioisque paucos, defendunt, ut supra vidimus, omnia iuramenta esse eiudem speciei. Tan- dem omnes admittunt, iuramentum promis- torium semper includere afferitorum, quatenus debet habere animum prelementem iurandi, promitti, & implendi promissum; di- stingui vero ab afferiori ob hoc quod Deum invocet in confirmationem veritatis futurae. Hec omnia certissima sunt penes adverfariorum. Ex quibus ego hanc colligo validam pro mea sententia probacionem. In violatione promis- torium iuramento firmatus, & acceptata duplex committitur peccatum: alterum adverter iuramen- tum, alterum adverter iuramentum. In controversiam hanc propositionem adverfariori non vocant. Sed peccatum quod est contra iuramentum, est contra veritatem: nec enim peccari potest adverter iuramentum, nisi pec- canda contra veritatem: quia ratio formalis iuramenti est confirmare veritatem, five pra- lem, five futuram, five prateritam. Ergo quod materia sit gravis, vel levis, non tollit quin defectus veritatis inducat semper pecca- tum mortale. Materie magnitudine confinit peccatum grave contra iustitiam, vel fidelitem promissionis; & eiudem materie par- vitas inducit solum peccatum veniale contra cam-

eamdem promissionem. Sed haec perperam obruderuntur ad angendam, vel minuendam malitiam iuramenti. Hoc enim suam spe- ciem caput a veritate; & significatur bonum, vel malum a veritate, vel fallitatem. Porro quae haec veritas, unica iuramenti materia, cadat super rem gravem, vel lewem, nil omniuno referat rationem formalem iuramenti. Quod rationicum cum admittant adver- fari in iuramento afferiorio, admittere quo- debeat in iuramento promissorio, eo quod ambo sunt eiudem speciei.

XI. Hinc iuris posse videatur, contraria sententiam comprehendi sub hac propositione damnata: *Vocare Deum in testem maledicti Iesu, non est tanta irreverentia propter quam velisti, aut positis dannari hominem.* Et fane, ut vidimus, adverfariori ipsi hanc sum op- nitionem a fulmine damnationis subducere ne- sciunt, nisi configundendo mendacium mate- riale, ad fallitatem materialis, vel ad mendacio- nalem contra veritatem futuram. Sed fal- luntur. Nam hoc solum est diffrerentia affer- toriorum inter & promissorum iuramentum, ut dictum est sapientis, quod illud praterito, vel prateritum, hoc futuram veritatem spectat; vel, ut ait Angelicus, illud supra actum iurandi, illud supra rem, quae iuratur, cadit. Porro quod invocatio divini testimoniū in con- firmationem fallitatis plausit, aut praterita sit peccatum mortale, secus autem in ate- statimonia faliitatis futura, hoc est id quod nobis fere monstrum videatur: postquam pri- quis tam fallitas praeſens, quam futura sunt eiudem speciei, fici & iuramentum affer- torium, & promissorum. Hanc nostram sen- tentiam sustinet preter Augustinum, Tho- raymundum, Catechismum Tridentinum, & Gerlonium, Catetus in Sum. verb. Per iurium cap. IIII. & 2. 2. qu. lxxxix. art. 7. Candius disp. xxvi. art. 10. dub. 3. Filia- cius tract. xxv. cap. x. q. vii. Valentia 2. 2. q. vii. disp. vi. punci. 3. con. 3. Toletus in Sum. Lib. IV. cap. xxxii. Covarruvias Lib. I. Var. cap. 1. n. 2. Corduba in Sum. Hispan. q. cxxviii. Philiarius de officio Sacerd. Tom. I. P. II. Lib. III. cap. IIII. Baffus Tom. I. & Tom. II. verb. iur. Sayrus Lib. I. cap. IV. n. 18. Reginaldus Lib. I. n. 79. Medina in Sum. cap. XIV. §. 4. Lefsius de iust. & iur. Lib. II. cap. XII. dub. 5. n. 1. Bonacina Tom. II. disp. IV. q. 1. punci. 14. num. 2. Natales Alexander Lib. IV. art. 3. regul. 3. Genet tract. de 2. preept. Decal. cap. III. qu. 111. Henricus a S. Ignatio Tom. II. Lib. X. P. II. cap. IIII. num. 14. Paulus Gabriel Antoine

tract. de virt. theol. cap. IV. quæst. v. Wigandt tract. x. exam. 4. n. 52.

XII. Obiectio i. D. Thomas 2. 2. q. cx. art. 3. ad 5. hac scribit: *Qui aliquis pro- mettit, si habeat animum factendi quoq[ue] promi- mit, non mentitur: quia non loquitur contra quod gerit in mente. Si vero non fa- ciat quod promisit, tunc videbitur infideliter agere por hoc quod animum mutat.... unde & Ap̄stolus non est mentitus, qui non iurit Coriinthum, que se iterum esse promiserat. Mirum est potissimum adverfariorum hanc obtusitudinem, ex quæst. ex ubi D. Thomas nec verbum habet de iuramento, depropromit, cum ipse D. Thomas hanc eamdem auto- ritatem sibi opponat in quæst. lxxxix. ubi de iuramento decem habet articulos. Porro art. 7. primo loco citatam auctoritatem fibi obicit his verbis. *Videtur quod iuramentum non habeat vim obligandi. Inducitur enim iuramentum ad confirmandam veritatem eius quod dicitur. Sed, quando aliquis dicit ali- quid de futuro, verum dicit, etiam si non eveni- tur quod dicit; sicut Paulus, quoniam non fuerit profec̄tus Coriinthum, sicut dixerat, non tamen est mentitus. Quid ad hoc argumen- tum respondet Doctor sanctus? En illius verba. Ad primum ergo dicendum quod atq[ue] aliud est de simili verbis, aliud de iuramento in quo dicitur testimonium implorator. Su- ficit enim ad veritatem verbis quod aliquis dicit id quod proponit se factum: quia hoc iam verum est in sua causa, scilicet in pro- posito faciens. Sed iuramentum adhibetur non debet, nisi in re de qua aliquis firmiter certus est. Et ideo si iuramentum adhibetur, pro- reverentiam divini testimoniū quod invoca- tur, obligatur homo ut faciat verum esse id quod invenerit, secundum suam possibiliterum, nisi in determinatum extitum vergat, ut dictum est. Quid dicit Angelicus? Dixit in corpore articuli, si res iurata non impletur, verita- tem iuramento deinceps: aliquogut degt̄ veritas iuramento. Respondo adeo, est manifeste, ut non egat maiore explicazione.**

XIII. Obiectum 2. PP. Salmanticensis, qui de more referunt aliorum Auditorum ra- tiones. Alter, inquietus, philophandrum est. in veritate de praefenti iuramentis five promis- tori, five afferiori, ac in veritate de futuro. Etenim defectus illius veritatis est mendacio- num, quod nulla honestati ratione potest. At non servare rem promissam sub iuramento, animo implendi facto, non est mendacio- num, sed infidelitas, quae admittit parvitatem materiei. Ergo, quoniam non debet parvitatis ma-

materia in defectu prime veritatis, poterit tamen dari respectu secunda, cuius defectus non est mendacium, sed infidelitas.

XIV. Iipsum adverlariorum verbis propone volui hoc unicum eorum argumentum, ut hinc magis pateat contraria lententia imbecillitas. Respondetur autem, argumentum istud merum esse paralogismum, atque extrema pugnatio continere. Concedunt executionem rei iurare esse veritatem futuram iuramenti promissori, seu unicam veritatem, prout promissores est: si quidem ratio veritatis praesertim est afflorium. Deinde subdunt, huic veritati non opponi fallitatem, sed infidelitatem. Cur? Quia veritas iithac futura est. Et nos dicimus, hac invicem pugnare: quia veritas cuique, five praesenti, five futura, five praeterita, opponitur fallitas. Quare, femele concessio quod exercitio rei promiscae sit veritas iuramenti promissori, perperam subditur, huic veritati non opponi fallitatem, sed infidelitatem. Ideo autem adverlariorum argumentatio laborat paralogismo, quia non distinguunt inter rem promissam, seu promissionem simplicem, & iuramentum promissori.

Veritas promissio, ut peroptime declaratur Angelicus Doctor, est in ipso proposto prominentis, non in executione futura rei promissa. Quia de causa cum qui vero proposito promitti aliquid se datum, non peccat contra veritatem, quarevera supponitur in proposito, si non obseruat quod promisit, sed contra fidelitatem. At, quando haec res promissa constitutio materia iuramenti, gerit vices veritatis firmata per iuramentum: & iuramentum promissorium unicuius, quatenus tale, ead si super hanc veritatem futuram, ut inquit Angelicus, & concedunt adverlariori. Ergo fuisse est dicere, quod defectus iustus veritatis sit infidelitas, non fallitas. Respondens itaque negando antecedens argumentum facti. Et dicimus, defectum veritatis future in iuramento promissorio constitueri peririum; quemadmodum peririum constitueri defectus veritatis praesentis, vel praeteritis in iuramento afflorio. Mirum, quod aliquis Calufita non explicuerit relatum propositionem damnata, dicendo, quod vocare Deum in telum mendaci levius adversus veritatem praefensem sit peccatum mortale, peririum; focus si vocetur in telum mendaci levius adversus veritatem praetertem. Et profecto numquam adverlariori assignabunt verum dicerem, cur defectus veritatis praeterita constituit mendacium for-

male; defectus vero veritatis futura constituit mendacium *materiale*, quando defectus iustus veritatis promissa ex sola culpa promittentis praeficitur.

XV. Obiiciunt 3. Qui non implet votum in materia levi, non peccat mortaliter: ergo Reip. Negatur consequentia: quia non est gravis iniuria, aut irreverentia in Deum non praetare rem levem promissam, que parum ad eius confert honorem. At invocare Deum in telum faltitatis, etiam in re levissima, est gravissima iniuria contra Deum: quia iurans faltum quoconque modo, quantum est ex se, efficit ut Deus testetur faltitatem. Veracitas autem Dei componi nequit cum faltitate cuiuslibet levissimae rei. Ergo qui non exequitur rem promissam; iurantque, negat veracitatem Dei, illamque conatu suo derelinquit. Falsa igitur est contraria opinio, quam defensione Soto Lib. VIII. in diff. q. 1. art. 7. Starez Tom. II. de Relig. Lib. III. cap. xvi. Sanchez Lib. IIII. Sum. cap. iv. n. 23. Tamburinus Lib. III. de iuram. cap. IIII. §. 3. n. 4. Petrus Ledelius Tom. II. tract. XI. cap. III. dub. 2. Leader tract. I. dip. vii. q. xxxiiii. Azorius Lib. XI. cap. v. Caltropalus tract. XIV. dip. I. punct. 6. n. 6. Trullench Lib. II. cap. I. dub. 6. num. 6. Cardenes diff. XVII. cap. II. art. 2. La-Croix Lib. III. part. I. cap. I. dub. 5. num. 305. Salmanticensis tract. XVII. cap. II. punct. 5. §. 2. num. 53. aliquie apud ipsos, qui etiam pro se referunt Ioannem a S. Thomas 2. 2. q. lxxxviii. dip. XXIX. art. 8. sed fallo: ubi enim Auctor iste fermonem habet de voto, in quo parvitatem materiae concedit; iolumque vocat probabilitatem opinionem de iuramento, minime eam defendit. Relatis Auctioribus addi potest P. Sporer tract. cxi. in 2. precept. Decal. scilicet. 4. num. 237. ubi ait. In praxi omnino tutum est peririum promissorium ex materia levitate excusari a mortalitati, & reddi veniale. Patres omnes peririum diris devoverunt, & Augustinus immenso bellum appellat: nemque eorum distinxit inter peririum promissorium, & affloritorum. D. Thomas autem 2. 2. q. xviii. art. 3. relolvit omne peririum esse peccatum mortale. Quare nimis confidenter P. Sporer statut omniu tutum est peririum promissorium conferri veniale ex levitate materiae. Sed de his plurimum latet.

XVI. Quell. IV. An peccare mortaliter qui sub iuramento rem promitteret animo dubio implendi illam? Reip. Communiter omnes affirmative respondent. Sic enim qui

DISS II. DE IURAM. PROMISS.

253

qui rem dubiam iurat ut certam, peririum affloriorum committit; ita qui iuramento rem promittit quam executum se fore vel dubitat, vel non credit, peccat mortaliter promissori peririo. Nemo igitur iuramento promissione sua confirmet, nisi certus mortaliter fit de futura executione. Nec sufficiunt probabile conjectura, vel rationes; sed fundamenta gravia, & firma, que omnem prudentem dubitationem auferant, requiruntur: quicquid in oppositum quidam afferat. Vide que dicta sunt de iuramento affloriorum.

XVII. Quell. V. Quomodo sint interpretanda illa iuramenta quibus communiter homines iurant, se prius non ingrediuntur per iurandum, non sequuntur &c. Reip. Interpretantur hoc modo, quod iurantes habeant animum firmum implente quod afferunt, iuxta sententiam similes explicationes produnt. Senus autem communis est, quod iurant, quantum ad se attinet, quantum est ex parte sua, nolit prius altero ingredi, federe &c. Quare si nimis humanitate loci cogant primus ingredi, non evadit faltum iuramentum: quia haec condicio includitur in ipso iuramento.

CAPUT II.

De iustitia necessaria ad iuramentum promissori.

I. *Ufisita*, quia una est ex tribus conditionibus iuramenti in genere considerati, locum potissimum habet in iuramento promissori. Hec iustitia praeficitur ut sub iuramento promittatur res licita, & honesta. Quare promissio rei illicitae, & improbae sub iuramento est ex iuso generi peccatum mortale. Communiter Doctores tradunt inspicciandam esse materie gravitatem quae sub iuramento cadit ut inde colligatur gravitas peccati contra iuramentum. Quibuidam quiescit res tota explicabitur.

II. Quell. I. *An peccet mortaliter aduersus virutem religionis qui iurat se formicarium, seu quolibet aliud grave delictum perperaturum?* Reip. Affirmative omnes respondent. Duplex ergo sic iurans committit peccatum, alterum formicacionis, cum animus revera habeat formicandi; alterum adversus iuramenti iuramenti. Si autem animus adimplendi quod iurat, dicit, unicuius gravissimum peririum erit adversus veritatem, & iuramenti iuramenti. Ratio evidens est: quia adducere Deum in confirmationem iniquitatis est gravissimum in iuriam Deo irrogare.

III. Quell. II. *An qui iurat se committit rum aliquod peccatum veniale, peccet mortaliter?* Reip. Communis sententia est negativa, quia non est gravis iniuria in Deum quod vocetur in confirmationem propositi committendi peccatum veniale illius auctoritas. Idque pater ex eo quod sub veniali tantum culpa addringatur iurans ad omnitem iuramenti praefaciendi iuramenti executionem. Sic communiter recentiores differunt.

IV. Quell. III. *Relatam iententiam, si Auctiorum in ipsius multitudinem, quos referunt, & sequuntur PP. Salmanticensis tract. XVI. cap. I. punct. 5. num. 54. neque non afferre probabilem; si vero rationes expendo probabilem mihi videtur opportunum. Enimvero qui peccatum veniale se committifur iurat, Deum ad suum propositum roborandum, confirmatione invocat. Idecirco siquidem promissio, feta deliberatio aliqua divini testimoniis auctoritate munitur, ut firmior, & immobiliar evadat. Quid vero Deo injuriosum, quid infelius, quam illius iniuncta nomini maiestatis ab ut, & illius auctoritate in praesidium devolare iniquitatis? Confirmatur. Qui iurant sine animo iurandi, graviter peccat. Cur? quia abutitur iuramento. Sed prior abulus est, dum quis iuramento utitur ad confirmationem iniquitatis. Ergo &c. Accedit quod quoniam Deum invocat in iuramento peccati veniales, eum adducit tamquam fidei iurorum illius & approbatorem: tellis enim allegatus ad testimoniandum, ut approbet id quod iuso testimonia confirmat. Quid vero sceletius quam Deum inducere ad approbandum iniquitatem, quantumvis minimam? Denique peccatum veniale est affinare nomen Dei in vacuum, nempe si iuras abesse necessitate, te quidquam, facturum licetum, & honestum. Cum vero iuras te peccatorum, solum venialiter peccabis? Si iuras sine animo committendi illud peccatum, peccas mortaliter secundum omnes; si vero iuras cum vero animo illud peccatum perpetrandi, venialiter dumtaxat delinges? Hoc sane nimis dura, ne absurdum dicam, videatur. Iuramentum res est facracione, cuius finis est confirmatione veritatis. Qui illud pro sua parte in vinculum iniquitatis convertit, faciliissimum Dei non profanat, atque enormem irogat divinę veritatem iuriam.*

V. P. Caltropalus fatetur, haec omnia fibi difficultas videri; non audet tamen a communis recedere sententia: ideo quendam a se excoigitata responda præbet tract. XIV. dip. I. punct.

punct. 6. n. 10. Responder itaque, surantem non intendere Deum ad approbadam iniquitatem inducere; sed ex vulgaris quadam ignorantia credi immutabile fore quicquid sub iuramento promittitur. Concedo & ego, iurantem hanc expressam intentionem inducendi Deum ad approbadam iniquitatem non habere: quoniam, si id expresse intenderet, blasphemus foret in Deum. Sed factio prastare illud dicimus, eo ipso quod divino uitetur testimonio. Secunda vero responso non est melior precedenti, nimirum quod iurans non teneretur, nisi sub veniali, evitare peccatum veniale. Verum hoc est; sed sub mortali ablinere debet ab invocatione divini testimonii in confirmationem iniquitatis, etiam minime. Deo malitia queque, quamvis minima, summpore repugnat. Ergo summa iuraria Deo irrogatur, quies ad confirmationem propositum perpetrandi quamcumque iniquitatem invocatur.

VI. Quæst. III. An qui iurat aliquid adversus consilia evangelica fæcūtum, puta non acceptationem Prelacionem, non iuramentum Religione, aliaque id genus, peccat mortaliter? Resp. Communissima sententia est, peccatum solum veniale ab eiudiando iurante committi. D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxix. art. 7. ad 2. docet hunc abfolute peccare. Si quis autem iurat se non facturum aliquid melius bonum, quod tamen facere non tenetur, peccat quidem iurando, inquit, ponit obtemperio Spiritui sancti, qui ab eis boni propositi inspirator; non tamen peccat iuramentum servando; sed multo melius facit, si non servit. Cuius generis peccatum committitur, non resolvit Angelicus; sed dumtaxat peccatum perpetrari abfolute statuit. Quod si peccatum est iurare omisionem maiorum, hinc collige quanto gravius sit peccatum iurare commissione positive iniquitatis, licet levis. Prioris generis iuramenta si obseruantur, non peccas, quia absolute ad ingratiam in Religionem non addringens; peccas vero posterioris generis iuramenta servando. Si tamen qui omittenter executionem alicuius consilii evangelici, est potissimum ratione quia iuravit talem omisionem; dubio procul mortaliter peccaret: quia error saltem tacitus in fieri est, si crederet iuramentum obligare ad ea omittenda quae ad evangelicæ perfectionis affectionem conducunt.

IV. Non modo licita, sed possibilis, & bona sit opere promissori iuramenti materia, ut executionis obligationem inducat. Quare iuramentum de rebus impossibilibus temerarium est, & inane. Peccant itaque qui factum alienum sub iuramento promittunt, eo quod nemo cogere potest alterius voluntatem. Advertendum tamen, quod saepe homines factum alienum promittentes, proprium iurant: v. g. si iuras Petrum ducutum esse in Iaponiam Bertram, vel soluturum Paulo pecuniam, aliaque id genus; iuxta commissum sensum non iurat alienum factum, sed proprie; nimirum te operam omnem daturum, ut Petrus matrimonium contrahat, ut debitum solvat. Hinc ICTI docent, iuramen-

C A P U T III.

De materia iuramenti promissori, que obligationem inducit.

I. Q UÆ hoc in capite dicturi sumus, facilia sunt, & omnibus perva: idcirco paucis rem omnem expediemus. Duas conditiones exigit materia que subiicitur iuramento. Prima, ut licita sit; secunda, ut sit possibilis, & bona.

II. Nominis materie licita non solum intelliguntur res spirituales, nempe actus pietatis, religionis, fidei, & similia, sed omnia item humana negotia, commercia, fodera, & contractus, dummodo concurrant tres replicatae conditions. Hinc damnatus fuit in Concilio Constantiensi error Wicelii, negantis licitum esse iuramento confirmare humanos contractus, & civilia commercia. Sed de hoc latius dictum est *differ. prima.*

III. Quoniam materia iuramenti licita esse debet, excluduntur omnes res illicitæ, turpæ, & culpabiles. Ratio est manifesta; quia iuramentum non est vinculum iniquitatis, ut iura omnia clamat. Quare iuramentum de committendo peccato veniali nullo modo obligat. Et quoniam in cap. Cum contrariat de iurecurando statutum, omne iuramentum servandum esse, nisi vergat in dispensandum falutis æternæ; non inde tamen inferre licet, peccatum veniale iuramento firmatum committendum esse: siquidem & istud aliquando mox iamuan vita æternæ claudit: nisi enim vel in hoc, vel in futuro facculo purgetur, nemo vita æternæ premium asequitur. Nullum ergo iuramentum obligat ad servandum id quod sine peccato vel mortali, vel veniali impleri nequit. Quando autem materia iurata partim licita, partim illicita est; illicita omittenda, licita vera servanda.

IV. Non modo licita, sed possibilis, & bona sit opere promissori iuramenti materia, ut executionis obligationem inducat. Quare iuramentum de rebus impossibilibus temerarium est, & inane. Peccant itaque qui factum alienum sub iuramento promittunt, eo quod nemo cogere potest alterius voluntatem. Advertendum tamen, quod saepe homines factum alienum promittentes, proprium iurant: v. g. si iuras Petrum ducutum esse in Iaponiam Bertram, vel soluturum Paulo pecuniam, aliaque id genus; iuxta commissum sensum non iurat alienum factum, sed proprie; nimirum te operam omnem daturum, ut Petrus matrimonium contrahat, ut debitum solvat. Hinc ICTI docent, iuramen-

D I S S. II. D E I U R A M. P R O M I S S. 255

VII. Illud quoque animadverfione dignum est, minimam materiam iuramenti Deo facti diversam esse a materia iuramenti quod fit in proximi favorem. Nam iuramentum Deo factum convertit cum voto; qua de causa illius materia non solum licita, & honesta esse debet, sed etiam talis quæ minus bonum non impedit. Alter enim edere in gloriam Dei nequit. Secus dicendum de iuramento facto in gratiam proximi cui non semper quod est maius bonum, sed saepe quod minus bonum est, magis placet. Idcirco iuramentum de minori bono factum in favorem proximi obligat.

VIII. Ab hac tamen doctrina excipitur promissio liberalis iuramento firmata contrahendi matrimonium: quia in hac promissione temper includitur hec conditio, nisi elegato meliorum statum, nempe religiosum, ut communiter docent Doctores cap. Ex publico de *conf. coning.* Non oblat textus in cap. Commisum de *sponsibus*, nisi videtur flatu, cum qui iuramento promiserat le dictum in matrimonium feminam, non posse ingredi Religionem nisi matrimonio prius contracito. Nam utique potest euilmodi iurata matrimonium contrahere cum proprio non confundandi, sed ingrediendi Religionem, ignorante sponsa tale propositum, ut advertit & docet Suarez Lib. II. de iuram. c. xiii. n. 8. qui modus licitus est, licet in praxi vis confundens, quia non videtur sponsa confitantes. Hac enim via potius ei illuditur. Quod autem Pontifex in laudato capite dicit, tatus esse, religione iuramenti servata, prius contrahere, deinde ad Religionem migrare, eo periret quod fortasse in sponsa commodum, & honorem cedebat talis contractus, licet momentaneus. Observandum vero, Pontificis dictis tatus, non tam ut esse si facere: quia, ut dixi, tunc forte melius erat talium modum levare. Ceterum, cum in promissione includatur conditio melioris flatu, sequitur quod iuramentum fortius debet naturam actus cui adiungitur. Conditio ergo inclusa in actu promissionis, in ipso quoque iuramento inclusa intelligitur. Quapropter sponsus iurans potest sine confessa sponsa, & abique matrimonio contractu Religionem ingredi. In praxi tamen ille medius servandus est qui & honori sponsæ concurrat, & Religionis ingrediuionem impedit. Si ambo servari nequeant, iufceptio status religiosi preferri debet; dummodo in Religione amplectenda vigeat revera observantia regularis.

IX. Ultimo loco dubitari potest, an iuramentum quod fit de illicita, relaxazione in-digat. Sed Doctores communiter docent, nulla est relaxatione. Ubi enim nullum est vinculum, nulla est negligencia relaxatio. At iuramentum, cum non sit vinculum iniqui-tatis, nullum partecipagationem, quoniam est de-re illicita. Nez oblat illud quod opponi solet ex cap. *Venerab.* XXXIV. in eft. §. *Idem etiam*, ubi de quadam regni usurpatore contra iuramentum factum, refert, illum debuisse. Sedem apostolicam confulere: quoniam dubium erat, nullum iuramentum illud fuisset nec ne de re illicita. Ad alteram oportio-nem, quia fieri solet ex cap. *Dam quidem XI.* de iure iurando. *Illi vero*, ubi decen-tur, ab-solvendo esse filios a iuramento non loquen-di, vel succurrent patri & matre, reliquo va-riis solutionibus quas refert Suarez *Lib. II. de iuramento c. xv. n. 18.* dicimus cum eodem, verbum abso-lutu[m] in textu significare declaratio-nem sollicitus, non declarare iuramentum illud nullius fuisse obligationis, minime vero di-mere vinculum obligationis.

CAPUT IV.

Quoniam sit iuramentum promissori obligatio-
Comparatur cum obligatione voti. Quia in-
tentio, seu animus requiretur in iuramento
promissorio. Iurare sine animo iurandi sem-
per est peccatum mortale.

L. **G**ravissima est iuramenti obligatio; quia, ut air Angelicus, ab ipsa divina auctoritate ortum ducit. Interponitur siquidem a iurante divinum testimonium in confir-mationem veritatis five praesentis, five pre-te-rite, five futurae. Quare violatio promissionei iuramento firmata est per iurium, quod est gravissimum peccatum.

II. In Iuramentis Deo factis communiter contingit etiam votum. Quies confirmans iuramento promissionei Deo factam, adstet votum cum iuramento: quoque sunt obli-gationis vincula, quapropter duo peccata com-mitteret qui illa violaret. Non tempore tamen in re futura ad honorem Dei facienda votum reperitur. Si enim nolles expesse promittere, sed solum proponeres aliquid in honorem Dei factum, & iuramento propositum tuum firmares, vinculo loliis iuramenti teneris. Ex quibus habes, in promissionibus Deo factis, & iuramento firmatis, communiter reperi-votum, & iuramentum; non tamen necessario, & semper: quia, ut ex adducto exem-

pto constat, iuramentum sine voto reperi-tot. In omnibus autem promissionibus hominibus factis iuramentum sine voto adest.

III. Gravissima est obligationem iura-men-tum omnes adfiant. Pauca solum dicenda sunt de natura illius obligationis. In primis iuramentum promissorum obligat instar priva-te legis, quam iurans sibi imponit, dum vi-nculo divini testimoniū scilicet adfringit. Ex genere suo obligat sub mortali iuxta omnes cum D. Thomas 2. 2. q. *xviii.* art. 3. Hoc obligatio religiosa est, pertinente ad virtutem religionis. Tunc tamen obligationes distin-guentur in iuramento promissorio: altera que ex ipso promissione valida, & accepta ori-tur, quaeve ex iuri dispositione obligatio iu-stitia est: altera propria ipsius iuramenti, & hac, ut diximus, ad religionem pertinet. Quare, sicut alia est doctrina Christiani Wolfi Lu-theriani hominis inquietus est de iur. nat. Tom. IIII. cap. v. §. 903. *Iuramentum non novam produc obligacionem aliquid prefauidit ei cui turatur.*

IV. Quari hic solet, maior ne sit iura-men-tum, an voti obligatio. Hoc quiescum proponit ipse D. Thomas loc. cit. q. *lxix.* art. 8. respondebat, maiorem esse voti obliga-tionem quam iuramenti: quia obligatio voti oritur ex fidelitate quam debemus Deo, ut scilicet ei promissum solvamus; obligatio vero iuramenti nascitur ex reverentia Deo de-bitu: minus autem est vinculum, fidelitas quam reverentia. Et licet votum iuramento con-firmitur, non tamen inferatur, maiorem esse iuramenti obligationem; sed solum rem mobiliter per duas res immobiles magis fir-mari.

V. Suarez *Lib. II. de iuram. cap. III.* di-flinguit hanc comparationem voti cum iu-ramento, atque, si comparatio voti fiat cum iuramento afftertio, maiorem esse iuramenti quam voti obligationem: si vero voti compa-ratio fiat cum iuramento promissorio, tunc maiorem esse voti quam iuramenti obligatio-nem. Neque huic doctrina contrarium D. Thomam dicit, eo quod Angelicus loquatur solum de iuramento promissorio, fecit de af-fertio. Ratio quam Suarez allegat, valida est: quia obligatio non attribuendu[m] Deo sal-fum, major est quam obligatio reddendi Deo vota; quia prior negativa est. Non affumes nomen Dei tui in votum; posterior affirmativa. Reddes Domino vota tua.

VI. Ego vero doctrinam D. Thomas sic interpresor. Si pure notiones utriusque obli-ga-

DISS. II. DE IURAM. PROMIS: 257

gationis inspiciantur, abfolute loquendo ma-ior est obligatio voti quam iuramenti, obli-gationem quam D. Thomas affiat, quia scilicet prouincio voti Deum directe inspicit, prouincio autem iuramenti non respicit Deum, quia per iuramentum; ut tale, non fit pro-missio ipsi Deo, neque obligatio contrahitur, sed solum adductur Deus ut testis pro-missoris, vel affectiois de aliquo affectu fu-turo. Quare, si hi hoc respectus perpendantur, scilicet illos solum in laudato articulo D. Thomas confidant, proculdabo prior validior est quam secundus. Ceterum si obli-gatio iuramenti confideretur in ordine ad ve-tritatem in iuramento five affectu, five promissorio necessariam, maior esse videatur obligatio iuramenti quam voti. Quod a pos-teriori fit probari potest. Nam qui iurat fal-sum, quantum est ex parte sui, facit Deum an-torem mendaci; quod quan enormis in-uidia in Deum fit, ex se patet. Quia de eaqua in iuramento latens affectio, iuxta omnes non datur parvitas; sed omne actiones per iuramento affectuorū est peccatum mortale. Ide-um ego probavi contingere in per iurio pro-missorio. Ergo obligatio iuramenti five af-fectuorū, per promissum per ordinem ad ve-tritatem iuramento subiectum, maior est quam obligatio voti. Siquidem adeo certum est illi, non posse in voto reperi parva-tum materiam; quin plures concedunt in vo-to reperi, secum in iuramento. Neque di-cas in iuramento promissorio hos duos re-spectus distingui non posse: quoniam, licet in praxi re ipsa iuramentum promissorium eo-tendat ut obligatio iuramenti ad executionem rei promissie, que exercitus est veritas iu-ramenti promissorii: nil tamen impedit quoniam considerari possit prouincia iuramenti promissori abfolute, comparata cum promis-sione voti, immo re ipsa Angelicus has duas promissiones per ordinem ad Deum confi-derat: & quia promissio voti magis directe Deum spectat; idcirco in ratione promissio-nis fortior est promissio, seu obligatio iu-ramenti. *Videat enim*, inquit Angelicus, *infidelitas subiecti ad dominum est maxima irreverentia.* Ceterum, si obligatio iuramenti confideretur per respectum ad veritatem subiectam ipsi iuramento, ne fallum evadat, neve Deus in telem iudicacit invocatorū major, ut dixi, videatur iuramenti quam voti obligatio. Quod de iuramento affectuorio concedunt Suarez, Sanchez, Leander, Scalzi; licet negent de promissorio: mihi vero utriusque iuramenti eadem ratio videatur. Et quod

Conc. Theol. Tom. III.

ad hanc quam explicitur, opinione defenden-tur me impellit, est Ecclesiæ auctoritas, qua declaravit parvitatem materie non dari in per iurio; quod de voto adhuc non fanci-vit; quanvis a multo tempore invaserit opinio-nem que docet, dari in voto materie parvitatem. Et licet plures Auctores explicit de-clarationem Ecclesiæ de iuramento affectu-rio, nos tamen concebris ipsius D. Thomae verbi supra demonstravimus, nullo modo dari parvitatem materie vel in ipso iuramento pro-missorio. Si cui tamen haec nostra interpre-tatio non placet, meliorem aferat. Nos eam amplectimur, quia opportunitatem iudicamus ad explicandam D. Thomae doctrinam; aqua-cause ne unquam recedas, maxime in his quae a recta ratione pendent: illus quippe acumen incomparabile est.

VII. Quemque I. *Quoniam intentio, seu au-*
mus requiratur ad hoc ut iuramentum promis-sori obligacionem inducat? Reip. Iuramen-tum pendere ab intentione iurantis, adeo ut necessaria sit intentio, seu voluntas iu-randi, ut iuramentum obligationem parat, certum est apud omnes: quia actiones huma-nae que parunt obligationem, contentum re-quirunt voluntatis; qui confessus non datur ab eo quod posse, nolit eum dare. Cum itaque iuramentum obligationem inducat dicendi ve-ram de re presenti, vel præterita, aut ex-equendi rem futuram (qua est veritas iu-ramenti promissori) requirit plenum con-fensem voluntatis, seu intentionem iurandi. An potest necessaria sit voluntas seu intentio expresa, vel implieta, actualis, vel virtu-tis, infra de consuetudine iurandi dicetur. Hoc ut certum committere Auctores defen-dunt, quod si quis iuraret cum expressa vol-un-tate non iurandi, non esset proprie, & in rigore iuramentum; quemadmodum ut certum proponant omnes, iuramentum ex-terius placuisse sine intentione iurandi con-tinere irreverentiam divini testimonii, Deo-que iuramentum inferre.

VIII. Ut tamen rem hanc clarius perci-pias, distinguere debes animam iurandi, ani-mum promittendi, animum exequendi pro-missum, & animum se obligandi. Omnes docent, ut iam vidimus, eum peccare mor-taliter qui iurat sine animo promittendi, & implendi promissum. Prohabitis quoque eis, & mihi certum, eum peccare mortaliter qui iurat sine animo se obligandi; quicquid in contrarium dicat Valentia. De eo qui iurat sine animo iurandi, inquirendum nunc est.

IX. Quemque II. *An iuratum sit iurare sine ani-*

animo iurandi? Rep. Thomas Tamburinus Lib. III. cap. IIII. §. 2. num. 1. hanc scribit: *Certum est, iurare sine animo iurandi, sine re, sine levi, sine gravis, vel iurare verbis aequivocis, non esse licitum sine causa; licitum esse cum causa, iuxta ea que diximus cap. II. §. 2.* Hac Tamburini assertio damnata est ab Innocentio XI. in propositione 25. que est eiusmodi: *Cum causa licitum est iurare sine animo iurandi, sine re, sine levi, sine gravis.* P. Viva in expositione illius propositionis n. 1. concedit, non esse exploratum sententia in quo Tamburinus suam docerit propositionem: quia, inquit, desideratur locus ad quem Tamburinus lectorem remittat. Verum ad hoc quod attinet, locus habetur in eodem folio. Siquidem Tamburinus ait, licitum esse iurare sine animo iurandi, vel iurare verbis aequivocis cum causa, iuxta ea que dixit cap. II. §. 2. Quid autem dicit hoc loco? *In illius verba: Quod si, alicet iurantem accipere verba in alio sensu ab illo quem ea preferant, iuro v.g. per Deum me haec nocte non dormire, intelligendo veritatem..... Rep. licet.... At ne est falso ventile, sic per aequivalence iurare?* Rep. Si aliqua iustitia causa... nullum est peccatum. Si nulla sit causa, ventile est. Ita est locus quem repertus negat P. Viva: & hoc in loco neque de Tyranno, neque de Confessario verbum habet Tamburinus. Hoc obiter dicta sunt, non tam ut Tamburinum evincam damnata propositionis auctorem (hoc enim nihil neque ad me, neque ad institutum attinet) quam ut lectores admoneam ad ipsum P. Viva caute in expositione damnatarum propositionum legendum. Siquidem, ut probet Tamburinus non docuisse damnatam propositionem, ipse, sine exprefse & absoleto labitur in sensum damnate propositionis, faltem omnino, ut mea praeferit opinio, ab eo non recedit. Hac sunt verba ipsius P. Viva: *Si enim solum contenderit Confessarius ne revelet ligillum sacramentum, tale, posse, urgente Tyranno, cum iuramento negare peccatum penitentis, aut utendo verbis aequivocis, & sic iurando cum animo iurandi, aut loquendo materialiter, atque adeo proferendo verba iuratoria, non ut significativa, & idcirco sine animo iurandi, non est notandum ut anchor hisus theba profligatur, quippe que solum sunt licitum effe ex causa aliqua, five levii, five gravi, loqui formaliter, & iurare abique animo iurandi.* *Quod speciat factum Tamburini, patet quid ipse*

senserit ex iis que diximus. Quod pertinet ad doctrinam Patris Viva, ea mihi immuni non videtur omniqa: fine damnata propositionis. Quis dicat, illucsum esse iurare sine animo iurandi formaliter, & sine gravi causa; licitum, vero iurare sine animo iurandi materialiter, & cum gravi causa? Hinc enim amplius suppetet modus eludentis omnes propositiones damnatas. Iuramentum Confessarii ad tegendum ligillum alio profus modo Patres & antiqui Theologi explicant. De hoc fuisus infra. Ex doctrina Patris Viva clare inferitur, illucsum esse iurare sine animo iurandi materialiter cum gravi causa; illucsum vero iurare sine animo iurandi formaliter ex quacumque causa, five levii, five gravi. Inquit namque, ideo esse damnatam propositionem, quia *solum vult licitum esse ex causa aliqua, five levii, five gravi, loqui formaliter, & iurare abique animo iurandi.* Ergo ex causa solum gravium, aut gravissimum licitum erit iurare sine animo iurandi. Id legitime conleputur ex doctrina P. Viva. Eiusmodi interpretationem repugnare doctrina Ecclesie nemo non videt, ut ego quidem fentio. His suis commentis P. Dominicus Viva non raro eludit, & ad nihilum redigit propositiones damnatas.

X. Ratio autem damnata propositionis evidens est. Quia qui iurat sine animo iurandi, five verum iuret, five in re gravi, five in re levii, semper committit mendacium. Qui enim dicit, *iuro, & respicit animo interno non vult iurare, mentiri.* Mendacium vero nunquam est licitum. Accedit mendacium illud facilem esse, eo quod divini nominis usurpatum ubatur. Tandem iurare sine animo iurandi in magnam societatis humanae damnum vergit.

XI. Quæst. III. *An qui iurat falso in materia gravi sine animo iurandi, peccat mortaliter?* Rep. Ad affirmative respondent omnes, quantum externa invocatio divini nominis, in confirmationem falsitatis, apud homines magnum parit scandalum, & divinae veritati gravissimum iniuriam irrigit. Quemadmodum enim qui ihu idolo adoleret sine animo adulendi, reus foret idololatria; & qui verba blasphemia sine animo blasphemandi proferret, peccaret mortaliter peccato blasphemie exterioris; si eadem, aut pari ratione, graviter peccabit qui ad confirmationem falso, divinum testimonium exterius invocabat sine animo illud invocandi.

XII. Quæst. IV. *An qui iurat falso in materia levii sine animo iurandi, peccat mortaliter?*

liter? Rep. P. Viva loc. cit. n. 8. videtur defendere tamquam probabilem, opinionem docentem non esse peccatum mortale iurare falso in materia levii sine animo iurandi; rationeque allegat pro hac opinione: Potissimum quam affert, perit a paritate iuramenti promissori, & voti, quorum transgredio in matrice levii non est peccatum mortale, sed fœtus. Idem igitur dicendum concludit de iumento exteriori sine animo interno iurandi. Neque hanc rationem, quam fuisse explicit, resolvit, solum refert Vericelli, qui opportunè docet, & iuxta plurimum collectorum ratione, elector facultatem relinquunt alterum etiā legendi sententiam. Falsum esse principium cui Viva invenit, nos iam demonstravimus c. 1. g. 11. quo etiam admitto non infertur conclusio quam Viva deducit.

XIII. Propterea dico, certum esse quod iurare falso sine animo iurandi, etiam in materia levii, sit peccatum mortale: tum quia gravitas profanacionis divini nominis non tam definitur a gravitate materie, in cuius confirmatione invocatur, quam ab infinita dignitate, & malefice divini testimonii, & increate veritatis; tum quia fuit in idolatria, & blasphemia parvitas materie non datur, ita neque in iuramento five promissorio, five aftertorio. Accedit quod quæstio maxime de iumento aftertorio loquitur, seu de iuramento absolute falso, immo, ut advertit Suarez Lib. III. cap. xvii. n. 1. fictio tantummodo locum haber in iuramento aftertorio, quoniam fictio five intentionis, five verborum constitutum solum dum iuramentum concipiunt, & profertur. Patet autem, per iurum absolute iuramentum etiam in materia levii, esse peccatum mortale. Et quia sententia ita a nemine, quem videbam ego, in dubium revocatur, nisi per P. Viva, ideo a longiori probatione abstineo.

XIV. Quæst. V. *An qui iurat verum sine animo iurandi, peccat mortaliter?* Rep. Cajetanus 2. z. p. lxxxix. art. 7. dub. penit. Covarrivias I. Part. §. 5. n. 3. Armilla ver. Per. Filigeria in expos. prop. damn. sustinet partem affirmantem, quia est illudivio divini nominis; & deceptio contraria fini primario iuramenti. Suarez Lib. III. cap. xvii. n. 6. nimis rigidam reputat hanc opinionem, finitam tantum probabilem esse definit. Nihilominus contrariantur ut probabilitatem defendunt ei accudent Cardenes differt. xviii. in propos. damn. cap. v. art. 1. punct. 7. Bonacina diff. IV. g. 1. punct. 7. Lessius Lib. II. de iust. & iur. cap. xlii. dub. 8. n. 42.

Sanchez Lib. III. exp. vi. Viva in prop. damn. n. 7. La-Croix Lib. III. part. 1. dub. 14. n. 276 qui omnes docent, iurare verum sine animo iurandi in materia levii esse tantum peccatum veniale, dummodo non fiat iuramentum in iudicio, in contractu, aut in lumen circumstantia, in qua proximus pati possit aliquod detrimentum. Ratio istorum Doctorum est, quia mendacium quod quis committit, dum verum iurare sine animo iurandi, Neque Deo, neque homini est iniuriosum: non Deo, cum in confirmationem veritatis exterrit invocetur; non homini, quia pro certo ponitur hoc iuramento confirmandum non esse vel contractum, vel quidquam in quo homo perficerre possit aliquod grave damnum; & licet proximus decipiat, quia hoc iuramentum supponit fieri in humano commercio; deceptio tamen non est gravis, quia gravidum non infert. Haec sunt rationes illius sententiae.

XV. Advertendum est, plures ex citatis Actoribus recentim sententiam docuisse, an tequaque propositio damnaretur ab Innocentio XI. Qui vero post damnatam propositionem scripserunt, contendunt, idcirco illam damnatam fuisse, quia in ea alterius licitum esse iurare sine animo iurandi, & ex quacumque causa, five levii, five gravi. Ceterum ipsi docent tempore esse illucsum iurare sine animo iurandi, ponitimum ex quacumque causa: ideo le servare dicunt sententiam damnatam propositionis.

XVI. Prima sententia Cajetani, Armilla, aliorumque vera est. Quia fatus probable est contrariam opinionem in propositione damnata contineri. Et revera si faterem admittamus in nostra esse facultate demere verbis significacionem formalem, fuit quam verba praferunt secundum omnium intelligentiam, & substituere materiam, id est nihil significante (perinde ac si diceremus Blirri, inquit P. Viva) totum humanum commercium corrumpere necesse est. Verum de hoc in lequentibus. Nunc rationem prodimus, cur nobis vera appearat sententia que sustinet, peccare mortaliter eum qui iurat verum sine animo iurandi. Et primo opus non est ut in memoriam revocem, iuramentum tante esse penes omnes gentes dignitatem & venerationis, ut nonnisi urgente causa adhiberi debet. Omnes docent, solum iuramenti, etiam in confirmationem, veritatis facti, & abique alla deceptione, esse peccatum veniale defectu iudicii, vocaturque a D. Thoma iuramentum incautum. Ceterum pariter est iur-

rantem sine animo iurandi committere mendacium: idque concedunt contrarie sententia patrum. Extra disputationem est iurantem sine animo iurandi, duo peccata venialia, & in hoc genere, tertiis linea graviora committere. Deinde certum est, prater hac, duo graviora peccata venialia, interveniente ab aliis iuramenti, quia mendacium ipsum facio iuramenti velamini obducitur. Quamquam enim non invocetur divinum testimonium in confirmationem mendaci interni, sed illius veritatis, quam iurans confirmare intendit; attamen in ipso iuramento ab aliis mendacium committitur & sub iuramento mendacium obducitur. Deinde quis negare audebit, iurantem sine animo iurandi, non illudere divino testimonio, & iuriam divinam veritatem inferre, dum sub illius invocatione patrocinio mendax animus occurrat? Ut autem iepius dixi, gravitas malitia rei super quam iuramentum cadit; sed ab infinita dignitate illius nominis quod in selem adducitur. Verum quia queffito ista tota fere speculatrix est, & nimium a praxi remota; ideo longius eam diculare nolo. Que enim occurtere causa potest ut quis verum iuret & simul animam non habeat iurandi? Id sane prestat nequit, nisi stupidus.

XVII. Ques. VI. An qui deliberare iurat sine animo iurandi, verum proferat iuramentum? Res. Commune Auctores docent, verum non adesse iuramentum ex defectu intentionis necessaria ad iuramentum: & nemo hic in dubium revocat. Sed ad maiorem eorum qua dicta sunt claritatem libet propofitam: quidamque brevissime dicuntur. Ut igitur quod ipse sentio, paucis exponam, dico, cum qui ferio, & deliberare invocat divinum testimonium in confirmationem veritatis, dicendo, Per Deum ita est, verum proferre iuramentum, & vere iurare, quamquam animum habet non iurandi. Ad hoc moveor, quia non pendent ab hominibus voluntate verborum significatus, & effectus. Ergo posito quod homo semei velit deliberare & iurare. Deum invocare in confirmationem veritatis, nequii amplius interno animo efficiere ut invocatio illa non sit iuramentum. Atque ut clarius rem omnem percipias, animadvertis oportet, in nomine sic iurante duas reperiri intentiones invicem contrarias, & pugnantibus. Prima intentio & deliberatio est, quia iepia iurans invocat Deum in testimonium, & exterrum iuramentum proferit. Secunda, quia non vult iurare. Hac duae deli-